

**Opetus- ja kulttuuriministeriölle**

**Viite: OKM/33/010/2017**

**Asia: Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttamisesta**

Suomen Opiskelija-Allianssi –OSKU ry lausuu Opetus- ja kulttuuriministeriölle kunnioittaen seuraavaa:

Suomen Opiskelija-Allianssi –OSKU ry kiittää OKM:ä mahdollisuudesta lausua koskien oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttamista.

Hallituksen esityksellä laajennettaisiin oikeutta oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaisiin kuraattori- ja psykologipalveluihin koskemaan kaikkia ammatillista perustutkintoa suorittavia opiskelijoita ja valmentavassa koulutuksessa olevia opiskelijoita, koska reformin myötä siirrytään yhteen tutkinnon suorittamistapaan, eikä opiskelijoita voida enää täten erotella palvelujen piiriin tai sen ulkopuolelle sovellettavan lainsäädännön tai tutkinnon suorittamistavan perusteella.

OSKU ry pitää hallituksen esityksessä valittua vaihtoehtoa hyvänä, jotta kustannukset eivät karkaa täysin käsistä ja toisaalta palvelujen piiriin pääsevät ne, jotka niitä eniten tarvitsevat. Kiitämme, että valtioneuvoston kehyspäätökseen lisättiin määrärahat tämän oppilas- ja opiskelijahuoltolain laajentamisen aiheuttamiin kustannuksiin.

OSKU ry haluaa muistuttaa ja antaa evästyksiä tässä yhteydessä, vaikka käsillä olevassa hallituksen esityksessä ei vielä lakia laajemmin muutetakaan, että erityisesti terveydenhuollon palvelut tulee olla oppilaitoksissa helposti opiskelijoiden ulottuvilla ja hoitoon täytyy päästä kohtuullisessa ajassa kohtuullisen matkan päässä -myös sote-uudistuksen jälkeen. Kaikkein tärkeintä sote-uudistuksessa amisten kannalta onkin, että sekä opiskeluhuollon että opiskeluterveydenhuollon palvelut säilyvät lähipalveluina. Amiksista ei saa tulla järjestelmän väliinpuotoajia siksi, että koulutuksenjärjestäjien kirjo on laaja (yksityiset järjestäjät, kuntayhtymät jne).

OSKUn mielestä ongelmia ennaltaehkäisemällä voidaan saada parhaat tulokset. Kukaan nuori ei saa pudota turvaverkon läpi ilman, että kukaan on kysynyt missään vaiheessa ”Miten sinulla menee”. Oppilas- ja opiskelijahuolto sekä opiskeluterveydenhuolto ei saa olla vain oireiden hoitamista vaan ongelmien syihin puuttumista. Oppilaitosten pitää tehdä yhä enenevässä määrin moniammatillista yhteistyötä esimerkiksi etsivän nuorisotyön kanssa. Avun hakemisen kynnystä täytyy madaltaa kaikin keinoin ja oppilaitoksille on varattava riittävät resurssit toteuttaa palveluita nuorille saavutettavalla tavalla.

Maakuntien ja kuntien työnjaosta päätettäessä ammatilliset opiskelijat eivät saa unohtua tai muodostua heittopusseiksi. Vaarana on, että mikään taho ei ota vastuuta heidän hyvinvointiinsa liittyvistä asioista tai palvelut karkaavat heidän ulottumattomiinsa. OSKU toivoo, että heidät muistetaan pitää erityishuomion kohteena tulevissa uudistuksissa, kun eduskunta päättää sosiaali- ja terveystieteiden uudistuksesta.



Lausunto 16.8.2017

OSKU toivoo, että esitys valmistellaan huolella ja sen yhteydessä taataan, että opiskelija saa hoitoa ja neuvontaa kattavasti. Hoitoon ja neuvontaan tulee myös päästä kohtuullisen ajan ja matkan sisällä. Erityisesti ”monikuntalaisuuden” haasteisiin toivomme ratkaisuja ja palvelujärjestelmän joustavuutta - ammatillisen opiskelijan elämä kun voi olla neljälle eri paikkakunnalle jakautunut. Näiden asioiden ja amisten elämän erityispiirteiden toivomme saavan erityishuomiota jatkovalmistelussa.

Helsingissä 16.8.2017

Eini Järvi  
Puheenjohtaja  
Suomen Opiskelija-Allianssi -OSKU ry

Maiju Korhonen  
Pääsihteeri  
Suomen Opiskelija-Allianssi -OSKU ry